
3Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

OF.  849



5Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

OF. 850

OF.  851



6 Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

OF. 848

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 26 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE TEIXEIRA  ANDRADE, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, do Hospital Infantil
Lucídio Portela de Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de
26 de Abril de 2011.

CLAUDIO ROBER TO MARTINS DE SOUSA VERAS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do
Hospital Infantil Lucídio Portela de Teresina, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

ALINE CARLA DE MELO COELHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Hospital Infantil Lucidio Portela, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

SERGIO VIEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador do Hospital Infantil Lucidio Portela, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

WALKIRIA  CARVALHO SIL VA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do Instituto de Doenças
Tropicais Nathan Portela de Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 26 de Abril de 2011.

ANTONIA BELO FERREIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador do Instituto Doenças Tropicais Natan Portela, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

LINDUAR TE LEIT AO DE ALBUQUERQUE NET O, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador do Instituto Doenças Tropicais Natan
Portela, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 26
de Abril de 2011.

VALQUIRIA  PEREIRA DA CUNHA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Instituto Doenças Tropicais Natan Portela, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

PABLO PARENTES FORTES COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Comissão de Licitação, símbolo DAS-2, do
Instituto de Doenças Tropicais Nathan Portela de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

DECRETO DE 02 DE MAIO DE 2011

JAIRON LEÃO RIBEIRO DE CAR VALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do HEMOPI, símbolo DAS-2, do Hospital
Regional Tibério Nunes de Floriano, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 02 de Maio de 2011.

DECRETOS DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo nº AA.900.1.004387/11-59, de 21 de fevereiro de
2011, e no Ofício SESAPI/GAB nº 000468, de 22 de março de 2011, da
Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, KARLA  ANDREIA
DE CARVALHO SALES , Matrícula nº 208029-0, do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 01 de março de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo nº AA.900.1.004792/11-76, de 24 de fevereiro de
2011, e no Ofício SESAPI/GAB Nº 000469, de 22 de março de 2011, da
Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LILIAN BORGES
MENDES SILVA, Matrícula nº 210589-6, do cargo efetivo de Médico-
Neonatologia, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde,
com efeitos a partir de 01 de novembro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo nº AA.900.1.000183/11-00, de 04 de janeiro de
2011,  e no Ofício SESAPI/GAB nº 000412, de 11 de março de 2011, da
Secretaria da Saúde,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CARINE ALVES
NERY SANTOS, Matrícula nº 198243-5, do cargo efetivo de Médico-
Anestesiologista, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2011.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 26 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ILANA  MARIA  DOS REIS CAETANO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Valença, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com
efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EROTILDES LOPES DE SOUSA NETO, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

ATAELSON SOUSA DE CARVALHO , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE



7Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

REJANE DOS SANTOS GOMES FRANCO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

OZIMA GOMES DE LIMA REIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

MARIA  ASSUNCAO SOUSA DE AGUIAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 02 de
Maio de 2011.

ANA MARQUES DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Unidade
Operacional de Bela Vista do Piauí, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

SECRETARIA  ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 03 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LORENA PÁDUA RIBEIRO GONÇAL VES DE SAMPAIO , para exercer
o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a partir de 03
de Maio de 2011.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 18 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOÃO JOSÉ ABREU DA FONSÊCA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2, do
PROPIGER de Alto Longá, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

DECRETO DE 02 DE MAIO DE 2011

WILL YAN CARLOS ROCHA FERREIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-
2, do PROPIGER de Esperantina, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 26 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HENRILE FRANCISCO DA  SILVA MOURA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIZ GONZAGA SOARES VIANA FILHO , do Cargo em Comissão, de
Chefe da Procuradoria Judicial, símbolo DAS-4, da Procuradoria Geral do
Estado, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2011.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 761/11, de 04 de abril de 2011, da Secretaria de
Segurança Pública, bem como no Ofício nº 21.000-856/2011/GAB-SEAD,
de 20 de abril de 2011, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, SYGLIA
SAMUELLE DE BRIT O SILVA, Matrícula nº 227246-6, do cargo efetivo
de Agente de Polícia Civil de 3ª Classe, do quadro de Pessoal da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 04 de abril de 2011.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA ZELIA  DA SILVA CORREIA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Saúde, símbolo DAS-2, da Penitenciária Luis Gonzaga
Rebelo, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

RAIMUNDO FAUSTINO NUNES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Adjunto da Penitenciária Luiz Gonzaga Rebelo, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

DECRETO DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0144/11, de 11 de abril de 2011, da Secretaria
de Justiça, e no Processo AA.010.1.000405/11-92, de 14 de abril de 2011,
da Secretaria de Governo

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo
efetivo de Agente Penitenciário, do servidor FRANCISCO DE ASSIS
ALVES DE NEIVA, Matrícula n° 124175-3, do quadro de pessoal da
Secretaria da Justiça, com efeitos a partir de 21 de janeiro de 2011.

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 0066.000.02086/2011-9, de 25 de abril de
2011, e no OFÍCIO GSF Nº 554/2011, de 26 de abril de 2011, da Secretaria
da Fazenda,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do cargo
efetivo de Técnico da Fazenda Estadual, Classe III, Referência “A”, da servidora
LÍVIA  MARIA  LAGES PEDROSA DA SILVA, matrícula n° 161.505-0,
do quadro de pessoal da Secretaria da Fazenda, com efeitos a partir de 26 de
abril de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Ofício GSF n° 555/2011, de 27 de abril de 2011, da Secretaria
da Fazenda,

R E S O L V E  exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROGÉRIO
LUIZ ARRUDA DE FIGUEIREDO , matrícula n° 143.501-9, do cargo
efetivo de Técnico da Fazenda Estadual, do quadro de pessoal da Secretaria
da Fazenda, com efeitos a partir de 23 de abril de 2011.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI/FUESPI
DECRETO DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Processo n° 01908/11-FUESPI/UESPI, de 25 de março de
2011, da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-
855/2011/GAB-SEAD, de 20 de abril de 2011, da Secretaria de
Administração,



8 Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, AGDA ALVES
DA ROCHA , Matrícula nº 227142-7, do cargo efetivo de Professor
Assistente-DE, Nível I, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 25 de março de 2011.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ – IAPEP
DECRETO DE 18 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

NADIA BARBOSA DE ALENCAR DOS REIS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Serviços Gerais, símbolo DAS-2, do Instituto
de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Abril de 2011.

DECRETOS DE 25 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WASHINGTON FERNANDES CAMPOS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 25 de Abril de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCAS ARTUR ESCÓRCIO PEREIRA E SILVA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Finanças, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 25 de
Abril de 2011.

DECRETOS DE 26 DE ABRIL  DE 2011

ELIENE MARIA  DA SILVA SOARES MOURA CORREIA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Serviço Social, símbolo DAS-2,
do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 26 de Abril de 2011.

MARIA CLEA PEREIRA BORGES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Cadastro da Previdência, símbolo DAS-2, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 26 de
Abril de 2011.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 18 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 01 de Abril de 2011.

DECRETOS DE 26 DE ABRIL  DE 2011

ANTONIO GONÇALVES GUIMARÃES FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

CEZAR RIBEIRO MELO , para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

JOAO BOSCO DE MEDEIROS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 26 de Abril de 2011.

ANGELA CAVALCANTI DE SOUSA ARAÚJO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2011.

DECRETOS DE 02 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

IOLANDA  CARVALHO MARQUES , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 02 de Maio de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIANA  ARAÚJO SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

MARYSA FERREIRA DOS SANTOS LEAL , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

JOSÉ LINDOMAR PINTO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 02 de Maio de 2011.

ANTONIO DOS REIS PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

MARIA  VANDECY CARVALHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 02 de Maio de 2011.

ANÍSIO ALBANO MIRANDA  NETO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2011.

DECRETOS DE 03 DE MAIO DE 2011

JOSÉ ROBERTO NEVES, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 03 de Maio de 2011.

BESSAH ARAÚJO COSTA REIS SÁ, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 03 de Maio de 2011.

INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 28 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARIANO MESSIAS NOGUEIA  PARANAGUÁ , para exercer o Cargo em
Comissão, de Procurador-Chefe, símbolo DAS-4, do Instituto de Metrologia
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 28 de Abril de 2011.

DECRETO DE 29 DE ABRIL  DE 2011

DANILO PEREIRA  DE CARVALHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, do Instituto de Metrologia do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 29 de Abril de 2011.



9Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 227, DE 28 DE ABRIL  DE 2011

Designação de Oficial Superior para a função de Chefe
da 1ª Seção do Estado Maior Geral da Polícia Militar do
Piauí (PM-1/EMG/PMPI) .

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ , no uso
das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI, aprovado
pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e CONSIDERANDO o
constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004,
acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Chefe da 1ª Seção do Estado
Maior Geral da Polícia Militar do Piauí (PM-1/EMG/PMPI) , o Ten Cel
PM 10.7562-86 RAIMUNDO RODRIGUES FERREIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 229, DE 29 DE ABRIL  DE 2011

Designação de Oficiais para comporem a Comissão
Permanente de Uniformes da PMPI.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, inciso I do Regulamento
de Uniformes da Polícia Militar do Piauí, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Oficiais abaixo relacionados para constituírem
a Comissão Permanente de Uniformes da Polícia Militar (CPU), objetivando
a fiscalização e padronização dos uniformes na Corporação:

I. PRESIDENTE: Cel PM LUCIDES  CARVALHO DOS SANTOS;

II. MEMBROS EFETIVOS:

a) Cel PM JAIME  DAS CHAGAS OLIVEIRA;
b) Cel PM PEDRO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA;
c) Maj PM JOSELINE  DE OLIVEIRA GOMES FEITOSA;
d) Cap PM AYLA  MARIA RODRIGUES;
e) Cap PM ANTÔNIO DE SENA SILVA;
f) 1º Ten PM SÔNIA REGINA BASTOS ARAÚJO.

III. MEMBROS SUPLENTES:

a) Ten Cel PM JOSÉ LOPES DA SILVA;
b) Cap PM SEBASTIÃO MOREIRA  DA SILVA FILHO;
c) 1º Ten PM ADRIANA  DORTA M. DO NASCIMENTO NUNES;
d) 1º Ten PM ANDREIA OLIVEIRA MATOS TAVARES;
e) 2º Ten PM JAQUELINE  DOS SANTOS BARBOSA;
f) 2º Ten PM MARCOS PAULO DE CASTRO COSTA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel PM
Comandante-Geral da PMPI

INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ
DECRETO DE 18 DE ABRIL  DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALDELINE ALVES CABRAL , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Programas Institucionais, símbolo DAS-2, do Instituto de
Terras do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2011.

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 02 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO DO BOM JESUS AMORIM JUNIOR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Esperantina, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Maio de
2011.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSILEIDE DA  SILVA OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 05 de Maio de 2011.

CONTROLADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 09 DE MAIO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista
o que consta no Ofício CGE nº 362/2011, de 27 de abril de 2011, da
Controladoria-Geral do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito o Decreto datado de 18 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 73, de 18 de abril de 2011, que
nomeia SILVESTRE HENRIQUE FERREIRA  CEREJO, Classificação
008, Inscrição 001794, Identidade 3850529-GO,  para exercer cargo efetivo
de Auditor Governamental (Área – Engenharia) do quadro de pessoal da
Controladoria Geral do Estado.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 26 DE ABRIL  DE 2011
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Publicado no DOE nº 78, de 27 de Abril de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, nos termos do art. 220, da
Constituição Estadual e do art. 8°, da Lei n° 5.101/99 e do Decreto n° 10.661,
de 22 de outubro de 2001, e tendo em vista o que consta nos Decretos
Legislativos de n°s 308 e 309, datados de 31 de março de 2011, encaminhados
através do Ofício AL-P-(SGM) N° 094, de 07 de abril de 2011, do Presidente
da Assembléia Legislativa do Estado do Piauí,

R E S O L V E  nomear, de conformidade com o disposto no art. 39, da Lei
n° 3.273, de 10 de maio de 1974, alterado pela Lei n° 4.600, de 30 de junho
de 1993, combinado com a Lei nº 5.101, de 23 de novembro de 1999, para
comporem, na condição de Titular, o Conselho Estadual de Educação, criado
pela Lei n° 2.489, de 20 de novembro de 1963, os abaixo nominados:

                                      NOME                                                           MANDATO

    JOSÉ DE RIBAMAR TORRES RODRIGUES                             4 anos

    MARIA PEREIRA DA SILVA XAVIER                                            4 anos

OF.  852 ao 869

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL



10 Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria 022/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/
2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de
Praças) e Decreto nº 14.106, de 15/03/2010 (Fixação de
Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito
Intelectual, à graduação de CABO QPM–8(MOTORISTA), de conformidade
com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.12436-00 Warnildo  da Silva Neres
2. 10.13187-05 Fernando Marques de Freitas Aragão
3. 10.13076-05 Francisco Wellington Carvalho Mascarenhas
4. 10.13560-07 Jacob Alexandre Araújo Filho
5. 10.13156-05 Luís Sérgio Nunes de Vasconcelos
6. 10.12449-00 Cledson Serra Santos
7. 10.12429-00 Adail Diolindo do Nascimento Júnior
8. 10.13340-05 Agamenon Cavalcante Arnaldo
9. 10.7251-85 Francisco José Benevidio
10. 101345393-9 Francisco das Chagas Sousa e Silva
11. 10.7072-84 Raimundo Nonato Santos Maia
12. 10.6075-84 Francisco Gonzaga da Silva
13. 10.5124-80 José do Egito Araújo da Silva
14. 10.7181-85 Francisco Xavier Sales
15. 10.7123-85 José Leandro Rodrigues Neto
16. 10.7238-85 Francisco Neris da Silva

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 021/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/
2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de
Praças) e Decreto nº 14.106, de 15/03/2010 (Fixação de
Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de Cabo PM QPM–7(CORNETEIRO),
de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68,
de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.11946-94 Antonio do Monte Torr es
2. 10.12544-00 Gilson Rodrigues de Oliveira
3. 10.10845-93 José Renato da Silva Nepomuceno
4. 10.10503-92 Francisco das Chagas de Oliveira Godinho

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 020/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/
2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de
Praças) e Decreto nº 14.106, de 15/03/2010 (Fixação de
Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–6(AUXILIAR DE
SAÚDE), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.13026-05 Adriana Cybelle Freitas Xavier Cavalcante
2. 10.13039-05 Janaira Layane de Sousa
3. 105109233-4 Carlos Augusto Gonçalves Furtado
4. 10.8663-90 Moisaniel Amorim Evangelista

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA– Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 019/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06
(Fixação de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/
2006 (Promoção de Praças), Decreto Estadual nº 12.422
de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção de
Praças) e Decreto nº 14.106, de 15/03/2010 (Fixação de
Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–5(MANUTENÇÃO
DE COMUNICAÇÃO), de conformidade com o inciso I do art. 9º da
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.13029-05 Edson Antonio Bezerra Lima
2. 10.12555-00 Francisco Almeida da Cunha
3. 10.13427-05 Carlos Alberto Farias Júnior
4. 10.13451-05 Edivaldo de Oliveira Costa

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



11Teresina - Segunda-feira, 9 de maio de 2011 • Nº 86

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 018/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e Decreto nº 14.106,
de 15/03/2010 (Fixação de Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de Mérito
Intelectual, à graduação de CABO QPM–4(MÚSICOS), de conformidade
com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.13304-05 Pedro Alves da Cruz Júnior
2. 10.13121-05 Alcenor Machado Teixeira
3. 10.12374-00 Edmilson de Melo Lima
4. 10.9505-91 Adailson Rodrigues Lima
5. 10.12619-00 Felipe Leonardo Costa Lima
6. 10.11619-94 Adnilson Pereira Miranda

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 017/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e Decreto nº 14,106,
DE 15/03/2010 (Fixação de Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–3(MANUTENÇÃO
DE MOTOMECANIZAÇÃO), de conformidade com o inciso I do art.
9º da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 105149323-5 Roberto Santos
2. 10.12455-00 Reginaldo da Silva Alves

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 016/2011-SEPRO no uso de suas atribuições legais
com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo), Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006 (Regulamenta a Lei
de Promoção de Praças) e Decreto nº 14.106, de 15/03/2010
(Fixação de Vagas para o CFS e CFC da PMPI), RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de Cabo PM QPM–2(OPERADOR
DE COMUNICAÇÃO), de conformidade com o inciso I do art. 9º da
Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.13195-05 Francisco Carlos de Oliveira Araújo
2. 10.12471-00 Rosa Maria Lima de Andrade
3. 10.7516-86 Raimundo Nonato de Souza
4. 10.8824-90 José Enilton Rocha Araújo

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 015/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e Decreto nº 4.106,
DE 15/03/2010 (Fixação de Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de Cabo QPM–1(MANUTENÇÃO DE
ARMAMENTO), de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.13426-05 Milton  Soares da Silva Filho
2. 10.8981-90 Juraci Assunção Adriano
3. 105088353-5 Francisco José do Nascimento Carvalho
4. 10.7930-87 Raimundo Pereira de Oliveira

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 014/2011-SEPRO no uso de suas
atribuições legais com base Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação
de Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006 (Promoção
de Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças) e Decreto nº 14.106,
de 15.03.2010 (Fixação de Vagas para o CFS e CFC da PMPI),

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo relacionados, pelo critério de
Mérito Intelectual, à graduação de CABO QPM–0(COMBATENTE),
de conformidade com o inciso I do art. 9º da Lei Complementar nº 68,
de 23/03/2006.

N/O RGPM NOMES
1. 10.5238-80 José Domingos do Espírito Santos
2. 10.5457-80 Benedito Gomes Vilanova
3. 10.4780-79 Joaquim Jerônimo da Silva Neto
4. 10.5699-82 Antenor Rodrigues de Oliveira
5. 10.5666-82 Ademar José Barbosa
6. 10.5694-82 Valdemar Carlos Ferreira
7. 10.5759-82 Valdeci Fernandes de Sousa
8. 10.5641-82 Raimundo Quaresma Martins
9. 108218512-3 Reginaldo Pinto da Rocha
10. 10.5420-80 Marisvaldo Lira de Oliveira
11. 10.5732-82 Antonio Vernes Gonçalves Chagas

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 29 de abril de 2011.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI


